Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO DE PREFEITOS DO CONSÓRCIO 2

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – 3

CISMEPAR. 4

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um às nove horas, na Igreja 5

Missionária Comunidade Shalom, localizada na Avenida Juscelino Kubitscheck, três mil 6

cento e trinta – Londrina/PR, realizou-se a centésima quadragésima sétima Assembleia 7

Ordinária do Conselho de Prefeitos para deliberarem assuntos conforme constam na pauta. 8

Estavam presentes os Prefeitos: Marcos Antonio Voltarelli (Alvorada do Sul); Fabricio 9

Pastore (Bela Vista do Paraíso); Elis Regina S. Arantes Oliveira (Cafeara – Procuração); 10

Conrado Angelo Scheller (Cambé); Melquiades Tavian Junior (Centenário do Sul); Onicio 11

de Souza (Florestópolis); Sidnei Dezoti (Guaraci); José Maria Ferreira (Ibiporã); Gerson 12

Luiz Marcato (Jaguapitã); Wilson Fernandes (Jataizinho); Marcelo Belinati Martins 13

(Londrina); Rogério Aparecido da Silva (Miraselva); Samuel Teixeira (Pitangueiras); Bruno 14

Henrique Garcia Fabiani (Porecatu – Procuração); Maria Edna de Andrade (Prado Ferreira); 15

Bruna de Oliveira Casanova (Primeiro de Maio); Ailton Aparecido Maistro (Rolândia); Ana 16

Ruth Secco (Sertanópolis); Amábili Florencio Celino Borges (Tamarana – Procuração).  17

Também participaram da reunião como ouvintes: Silvia Karla Azevedo Vieira Andrade 18

(CISMEPAR - Diretora Executiva); Aline Cristine da Silva (CISMEPAR – Diretora 19

Administrativa); Vilma Moreira Correia (CISMEPAR – Diretora Contábil Financeira); 20

Rossana Staevie Baduy (CISMEPAR – Diretora de Planejamento e Atenção em Redes de 21

Saúde); Maiara Alexandre (CISMEPAR – Procuradora Jurídica); André Correa Pereira 22

(CISMEPAR – Controlador Interno); Francisco Pereira Goulart Junior (CISMEPAR – 23

Unidade de Apoio à Regionalização). A reunião iniciou-se às nove horas e trinta minutos, 24

onde o Presidente do CISMEPAR, Sr. Marcos cumprimentou a todos. Elencou a pauta a ser 25

discutida e solicitou à Sr.ª Silvia Karla que esta apresentasse as informações técnicas do 26

Consórcio em apoio à discussão da pauta, que iniciou com a pauta da proposta de adesão do 27

município de Jataizinho ao Programa de Apoio à Urgência e Emergência Municipal. 28

Elencou as etapas do processo de adesão desde a aprovação da adesão até o repasse de 29

honorários para as empresas. Informou que esse Programa já existe há seis anos e que 30

participam os municípios de Londrina, Cambé, Ibiporã, Sertanópolis e Primeiro de Maio 31

como integrantes do Programa.  A Adesão do município de Jataizinho foi aprovada por 32

quatorze municípios. Dando sequencia à pauta, a Sr.ª Silvia Karla trouxe aos presentes a 33

proposta de adesão ao programa de dispensação de materiais para municípios consorciados 34

pelo Consórcio Paraná Saúde. Informou que o programa dispõe da aquisição de materiais, 35

com um rol de quarenta e oito itens, inicialmente. Esclareceu ainda que os municípios com 36

até trinta mil habitantes poderão efetivar a adesão por convênio diretamente junto ao 37

consórcio Paraná Saúde, usufruindo do apoio logístico por meio do Cismepar. Aos 38

municípios com mais de 30 mil habitantes, a distribuição dos materiais será realizada pelos 39

fornecedores do Consórcio Paraná Saúde diretamente a esses municípios. Ressaltou que a 40

esta organização logística alternativa por meio do Cismepar se justificativa uma vez que a 41

distribuição logística direta aos municípios onera sobremaneira o programa, perdendo-se 42

assim a vantagem econômica. Informou ainda que a adesão pelo município é individual, 43

entretanto, para que o Cismepar celebre o termo de cooperação junto ao Consorcio Paraná 44

Saúde é necessário aprovação deste conselho. A Sr.ª Silvia Karla salientou que este assunto 45

já foi pauta técnica no Conselho Curador em fevereiro deste ano, onde os gestores 46

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 3

municipais de saúde manifestaram-se favoráveis à adesão ao programa. Comunicou que, na 47

sequencia, o Cismepar executou uma consulta oficial aos municípios consorciados, por meio 48

do Ofício Circular número seis de dois mil e vinte e um, para levantamento do elenco dos 49

itens de interesse de cada município e encontra-se em andamento um estudo logístico para 50

análise de área física prevista de armazenamento no almoxarifado do Cismepar, podendo 51

impactar em locação de outro imóvel. Aberto para votação à adesão do Cismepar ao 52

programa de dispensação de materiais para os municípios consorciados oferecido pelo 53

Consórcio Paraná Saúde, independente da adesão posterior dos municípios. A Adesão do 54

Cismepar ao Programa de dispensação de materiais para municípios consorciados pelo 55

Consórcio Paraná Saúde foi aprovada por dezessete municípios. Finalizando a pauta da 56

reunião a Sr.ª Silvia Karla trouxe o Projeto de Resolução número duzentos e noventa e seis 57

que dispõe sobre inclusão do quadro vinte e quatro na Tabela de Procedimentos do 58

Cismepar. Contemplando o rol de procedimentos para atendimentos do Programa de Apoio 59

à Saúde Bucal, para fins de credenciamento de empresas de pessoa jurídica para 60

complementar o acesso à atenção especializada em saúde bucal de forma descentralizada em 61

toda a região de saúde. A Sr.ª Silvia Karla apresentou as etapas cumpridas até o momento e 62

a próxima etapa após a aprovação da Tabela de Procedimentos do Cismepar nesta reunião, 63

sendo a publicação do Edital de Chamamento Público para o credenciamento de empresas 64

para prestação de serviço odontológico especializado em sede própria nos municípios 65

consorciados. Projeto de Resolução número duzentos e noventa e seis foi aprovado por 66

dezessete municípios. Informes A Sr.ª Silvia Karla comunicou aos presentes que a pauta 67

QualiCIS foi retirada da pauta esta reunião, devido à urgência da discussão sobre o Covid. 68

Lembrou que o QualiCIS já foi discutido na assembléia extraordinária em vinte e nove de 69

janeiro deste ano, mas que restaram apontamos de pendências para esclarecimentos 70

complementares aos prefeitos, em especial, acerca da resposta à consulta realizada pelo 71

consórcio à Secretaria de Estado da Saúde, que precisa ser apresentada. E neste momento é 72

proposto que esta pauta seja discutida em assembleia extraordinária que contará com pauta 73

QualiCIS e segundo ponto a pauta Ação Imunitória do INSS Cota Patronal, sendo sugerida a 74

data de doze de março para esta discussão. Não havendo nenhuma objeção, a Sr.ª Silvia 75

Karla disse que posteriormente será encaminhado o Edital de Convocação. O Sr. Marcos 76

Antonio Voltarelli agradeceu a todos, e orientou aos prefeitos para permanecerem no 77

auditório para discussão acerca das medidas de urgência no combate à Covid, as quais não 78

são parte das deliberações específicas do Cismepar. Após este momento de conversa entre 79

os prefeitos acerca das situações específicas de enfrentamento à pandemia em seus 80

municípios, os mesmos assistiram ao pronunciamento do governador do Estado acerca das 81

medidas de combate à pandemia e do novo decreto a ser publicado e por fim, todos os 82

presentes decidiram por aderir às medidas do novo decreto. E nada mais havendo a tratar por 83

ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone Oussaki, técnico 84

administrativo, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos 85

presentes.  86

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2
BELA VISTA DO

PARAÍSO
Fabricio Pastore

3 CAFEARA
Elis Regina S. Arantes

Oliveira (Procuração)

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 3 de 3

4 CAMBÉ Conrado Ângelo Scheller

5 CENTENÁRIO DO SUL Melquiades Tavian Junior

6 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

7 GUARACI Sidnei Dezoti

8 IBIPORÃ José Maria Ferreira

9 JAGUAPITÃ Gerson Luiz Marcato

10 JATAIZINHO Wilson Fernandes

11 LONDRINA Marcelo Belinati Martins

12 MIRASELVA Rogério Aparecido da Silva

13 PITANGUEIRAS Samuel Teixeira

14 PORECATU
Bruno Henrique Garcia

Fabiani (Procuração)

15 PRADO FERREIRA Maria Edna de Andrade

16 PRIMEIRO DE MAIO Bruna de Oliveira Casanova

17 ROLÂNDIA Ailton Aparecido Maistro

18 SERTANÓPOLIS Ana Ruth Secco

19 TAMARANA
Amábili Florencio Celino

Borges (Procuração)

 87